
Comune di Polla
Provincia di Salerno

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE
N. 255/2025 del 27/11/2025

OGGETTO:  APPROVAZIONE PROTOCOLLO D’INTESA TRA IL COMUNE DI POLLA E
L’ASL PER L’ATTIVAZIONE DI UN AMBULATORIO VIRTUALE DI COMUNITÀ.

Il giorno 27/11/2025 alle ore 13:40, in Polla e nella sede del Palazzo Comunale, si è riunita la
Giunta Comunale per l’approvazione della proposta di deliberazione di cui all’oggetto.

PRESENTI ASSENTI

MASSIMO LOVISO P

GIUSEPPE DI GIOVANNI CURCIO P

VINCENZO GIULIANO P

ROSA ISOLDI P

LUISA TRAFUOCI P

Assiste: FRANCESCO CARDIELLO - Segretario Comunale

Presiede: MASSIMO LOVISO - Sindaco

Verificato il numero legale, MASSIMO LOVISO - Sindaco, invita a deliberare sulla proposta di
deliberazione all’oggetto, sulla quale i responsabili dei servizi interessati hanno espresso i pareri
richiesti ai sensi dell’art. 49 del Decreto Legislativo 18/08/2000, n. 267.

Esito: Approvata con immediata esecutività

N° PAP-01551-2025

Il presente atto  viene affisso all'Albo
Pretorio on-line

dal 27/11/2025 al 12/12/2025

L'incaricato della pubblicazione
FRANCESCO SAPIO



2DelG N° 00255/2025 del 27/11/2025

Premesso che:

- questa Amministrazione è da anni impegnata nel miglioramento dei servizi sanitari;

- il  Comune di   Polla intende promuove l’innovazione e l’accessibilità ai  servizi  sanitari  e  socio-

sanitari per i propri cittadini, con particolare attenzione alle fasce più fragili e a quelle residenti in

zone più isolate;

Considerato che:

- l’ASL è un ente erogatore di servizi sanitari e intende ampliare la propria offerta attraverso l’utilizzo

di tecnologie di telemedicina;

- la televisita rappresenta uno strumento efficace per garantire la continuità assistenziale e ridurre il

divario territoriale nell’accesso alle cure mediche;

- la televisita costituisce un progetto innovativo di telemedicina di prossimità, finalizzato a portare le

cure specialistiche più vicine ai  cittadini,  con particolare attenzione a persone anziane,  fragili  o

residenti in aree periferiche;

Dato atto che:

- con  nota  acquisita  al  protocollo  dell’Ente  n.  0009665/2025  del  04.09.2025,  l’ASL ha  proposto

l’installazione  di  un Ambulatorio  Virtuale  di  Comunità  in  telemedicina  nel  Comune  di

Polla;

Considerato che l’Ambulatorio Virtuale di Comunità è uno spazio fisico attrezzato, dove i cittadini

possono accedere a visite mediche specialistiche in modalità di televisita, senza dover raggiungere

ospedali o distretti sanitari, rappresentando un ponte tra sanità digitale e comunità locale, attraverso

l’utilizzo della tecnologia per avvicinare i  servizi  sanitari  ai  cittadini,  soprattutto a beneficio di

coloro che hanno difficoltà negli spostamenti o che non possiedono adeguate competenze digitali;

Constatato che,  in seguito agli incontri svolti, entrambe le parti riconoscono l’importanza di una

collaborazione sinergica per la realizzazione del servizio di televisita all’interno dell’Ambulatorio

Virtuale di Comunità;

Rilevato che tale iniziativa rappresenta un esempio concreto di collaborazione tra enti pubblici a

favore dei cittadini, contribuendo alla creazione di una rete territoriale in grado di garantire un

servizio socio-sanitario più vicino, inclusivo e resiliente;

Richiamato  l’art.  10 dello Statuto Comunale,  rubricato “Tutela della Salute Pubblica”,  il  quale

favorisce l’effettiva tutela all’assistenza sociale, con riferimento specifico agli anziani, ai minori, ai

tossicodipendenti,  agli  inabili  e  agli  invalidi  e  incentiva  la  costituzione  di  associazioni  di

volontariato che si prefiggono di alleviare ogni forma di solitudine e di indigenza;

Evidenziato che questa Amministrazione Comunale si impegna per creare le condizioni affinché

ogni singolo cittadino possa fare affidamento sull’assistenza sanitaria di  base, in attuazione delle

proprie finalità istituzionali, così come indicate dal Testo Unico sull’Ordinamento degli Enti locali



3DelG N° 00255/2025 del 27/11/2025

(D.lgs. n. 267/2000), che all’art. 13, comma 1, prevede che: “Spettano al comune tutte le funzioni

amministrative che riguardano la popolazione ed il territorio comunale, precipuamente nei settori

organici dei servizi alla persona e alla comunità, dell’assetto ed utilizzazione del territorio e

dello sviluppo economico, salvo quanto non sia espressamente attribuito ad altri  soggetti  dalla

legge  statale  o  regionale,  secondo  le  rispettive  competenze.”;  Richiamato l’articolo 32 della

Costituzione, il quale recita: “La Repubblica tutela la salute come  fondamentale  diritto

dell’individuo e interesse della collettività, e garantisce cure gratuite agli indigenti”;  Richiamato il

principio di sussidiarietà, ex art. 118 della Costituzione, favorisce l’autonoma iniziativa dei cittadini,

singoli e associati, per lo svolgimento di attività che rientrano nelle funzioni e negli obiettivi

dell’Amministrazione e che rispondono ad esigenze generali della comunità locale;

Considerato che il Comune di Polla, nell’ottica di un continuo miglioramento della salute pubblica,

intende attivare un Ambulatorio Virtuale di Comunità, al fine di garantire ai cittadini l’accesso a

prestazioni mediche a distanza;

Visto lo schema di protocollo di intesa trasmesso dall’ASL Salerno con nota acquisita al protocollo

dell’Ente

n. 0009665/2025 del 04.09.2025, composto di n. 4 articoli;

Ritenuto che le finalità del citato protocollo d’intesa risultano coerenti con i principi contenuti nello

Statuto comunale, nonché con i programmi e i progetti di questa Amministrazione;

Visto lo Statuto Comunale;

Visto il D. Lgs. n. 267/2000;

DELIBERA

1. Di dare atto che le premesse formano parte integrante e sostanziale del presente provvedimento;

2. Di dare atto che il Comune di Polla , in un’ottica di politica sociale finalizzata al miglioramento della

salute dei cittadini, intende attivare un Ambulatorio Virtuale di Comunità;

3. Di approvare lo schema di protocollo d’intesa, così come proposto dall’ASL Salerno, composto di n. 4

articoli, che in allegato forma parte integrante e sostanziale del presente provvedimento;

4. Di autorizzare il Sindaco alla sottoscrizione del predetto di protocollo d’intesa;

5. Di trasmettere il presente atto all’ASL Salerno;

6. di dare atto che il presente provvedimento non ha riflessi diretti o indiretti sul bilancio dell’Ente;

7. di dichiarare il presente provvedimento immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 134, comma 4, del

D. Lgs. n. 267/2000.



4DelG N° 00255/2025 del 27/11/2025

DIREZIONE GENERALE

Protocollo d'Intesa per l'Attivazione di un Ambulatorio Virtuale di Comunità

 Il Comune di……, con sede in………., C.F. [Codice Fiscale del Comune], di seguito denominato

"Comune", rappresentato da [Nome e Cognome del Rappresentante Legale], nella sua qualità di

[Titolo del Rappresentante Legale];

 L’Asl Salerno, con sede in Via Nizza, 146, cap 84124, Salerno, C.F. 04701800650, di seguito

denominato ASL, rappresentato dall’ing. Gennaro Sosto, nella sua qualità di Direttore Generale.

Premesso che:

 L’ASL di Salerno, attraverso la UOC di Governance dei Processi di Telemedicina e Intelligenza

Artificiale,  diretta dal  dott.  Antonio  Coppola,  ha  avviato  un  progetto pionieristico che  integra

tecnologie avanzate e approccio umanistico alla cura per garantire che la medicina, seppur erogata

a distanza, resti quanto più vicina possibile alla comunità.

 Un Ambulatorio Virtuale di Comunità è uno spazio fisico attrezzato dove i cittadini possono

accedere a visite mediche specialistiche in modalità televisita, senza dover raggiungere ospedali o

distretti sanitari ,  rappresentando  un  ponte  tra  sanità  digitale  e  comunità  locale  che  sfrutta la

tecnologia per avvicinare i servizi sanitari ai cittadini, soprattutto a chi ha difficoltà di spostamento

o non possiede competenze digitali.

 L’Ambulatorio Virtuale di  Comunità viene realizzato,  grazie a una collaborazione tra ASL

Salerno e Comune, nei territori comunali in uno spazio di circa 10–20 m²;

Considerato che:

 Il  Comune intende  promuovere  l'innovazione  e  l'accessibilità  ai  servizi  sanitari  e  socio-

sanitari  per  i  propri  cittadini,  con  particolare  attenzione  alle  fasce  più  fragili  e  a  quelle  che

risiedono in zone più isolate;

 L’ASL  è  un'entità  che  eroga  servizi  sanitari  e  che  intende  ampliare  la  propria  offerta

attraverso l'utilizzo di tecnologie di telemedicina;

 La televisita rappresenta uno strumento efficace per garantire la continuità assistenziale e

ridurre il divario territoriale nell'accesso alle cure mediche;

 Entrambe  le  parti riconoscono  l'importanza  di  una  collaborazione  sinergica  per  la

realizzazione del servizio di televisita all’interno dell’Ambulatorio Virtuale di Comunità.

Azienda Sanitaria Locale Salerno - Via Nizza 146 – 84124 Salerno C.F. e P.I.4701800650 www.aslsalerno.it



5DelG N° 00255/2025 del 27/11/2025

DIREZIONE GENERALE

Si conviene e si stipula quanto segue:

Art. 1 - Oggetto del Protocollo

Il presente protocollo ha per oggetto la definizione dei termini e delle condizioni per l'attivazione di

un  Ambulatorio  Virtuale  di  Comunità  presso  uno  spazio  comunale  messo  a  disposizione  dal

Comune, al fine di garantire ai cittadini l'accesso a prestazioni mediche a distanza.

Art. 2 – Attività

Il Comune si impegna a:

 mettere  a  disposizione  uno  spazio  di  circa  10–20  m²,  allestito  come  ambulatorio  con

postazione riservata, connessione internet stabile e arredi essenziali (scrivania, sedia ergonomica,

poltrona per il paziente, computer adeguato per svolgimento televisita etc.)

 Garantire la presenza di personale per supportare gli utenti nell'utilizzo della piattaforma di

televisita;

 Promuovere il servizio di televisita tra i cittadini, attraverso i propri canali di comunicazione

(sito web, bacheche, ecc.);

L’ASL si impegna a:

 Mettere a disposizione - da remoto - il personale medico qualificato per lo svolgimento

delle televisite;

 Utilizzare una piattaforma di televisita sicura e conforme alla normativa sulla protezione dei

dati personali;

 Garantire la qualità e la sicurezza delle prestazioni erogate attraverso la televisita;

 Formare il personale individuato dall’Ente Comune sul corretto utilizzo della piattaforma e

sulle procedure da seguire per la gestione delle televisite;

 Ad  abilitare  suddetto  personale  all’attivazione  della  Carta  Nazionale  dei  Serivizi/Tessera

Sanitaria per gli utenti sprovvisti di identità digitale;

 Monitorare e valutare l'efficacia del servizio di televisita.

 Fornire materiale promozionale e iconografico per l’allestimento dell’Ambulatorio Virtuale

di Comunità.

Azienda Sanitaria Locale Salerno - Via Nizza 146 – 84124 Salerno C.F. e P.I.4701800650 www.aslsalerno.it



6DelG N° 00255/2025 del 27/11/2025

DIREZIONE GENERALE

Art. 3 - Durata e Recesso

Il presente protocollo ha durata di un anno a decorrere dalla data di sottoscrizione e si intende

tacitamente rinnovato per un ulteriore periodo, salvo disdetta da comunicarsi da parte di una delle

due parti con un preavviso di tre mesi. 

Art. 4 - Clausole Finali

Per quanto non espressamente previsto nel  presente protocollo, le parti fanno riferimento alle

normative vigenti in materia di telemedicina e protezione dei dati personali.

___________, lì

Il Legale Rappresentante del Comune                                        Il Legale Rappresentante dell’ASL

Salerno

Ing. Gennaro Sosto

Azienda Sanitaria Locale Salerno - Via Nizza 146 – 84124 Salerno C.F. e P.I.4701800650 www.aslsalerno.it



7DelG N° 00255/2025 del 27/11/2025

Comune di Polla
Provincia di Salerno

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

OGGETTO:  APPROVAZIONE PROTOCOLLO D’INTESA TRA IL COMUNE DI POLLA E
L’ASL PER L’ATTIVAZIONE DI UN AMBULATORIO VIRTUALE DI COMUNITÀ.

Il  Dirigente del AREA AMMINISTRATIVA a norma degli artt. 49, comma 1 e 147 bis, comma 1,
D.Lgs. 267/2000, introdotto con D.L. n. 174/2012, convertito in legge n. 213/2012, sulla proposta
di deliberazione in oggetto:

- esprime il seguente parere: NON DOVUTO
- in ordine alla regolarità tecnica del presente atto ed attesta la regolarità e la correttezza

dell’azione amministrativa
- attesta  che  non  sussistono  situazioni  di  conflitto  d’interesse  in  capo  allo  scrivente

firmatario

Note: ATTO DI MERO INDIRIZZO

Polla, 27/11/2025



8DelG N° 00255/2025 del 27/11/2025

Letto, confermato e sottoscritto.

Sindaco Segretario Comunale

MASSIMO LOVISO FRANCESCO CARDIELLO

________________________________________________________________________________________________

ATTESTAZIONE DI PUBBLICAZIONE

Copia  della  presente  deliberazione,  viene  affissa  in  pubblicazione  all’Albo  Pretorio  ai  sensi
dell’articolo 124, comma 1, del D.Lgs 267/2000 per 15 giorni consecutivi.

Polla, 27/11/2025

_________________________________________________________________________________________________

ATTESTAZIONE DI ESECUTIVITA’

Visti gli atti d’ufficio si attesta che la presente deliberazione:
- E' divenuta esecutiva il giorno 27/11/2025, essendo stata dichiarata immediatamente eseguibile
(Art 134, comma 4, D.Lgs. 267/2000).

_________________________________________________________________________________________________


	Premesso che:
	Considerato che:
	Dato atto che:
	DELIBERA

		2025-11-27T15:59:25+0100
	Sapio Francesco


		2025-11-27T13:45:57+0100
	Francesco Cardiello


		2025-11-27T13:50:06+0100
	MASSIMO LOVISO


		2025-11-27T13:50:40+0100
	MASSIMO LOVISO


		2025-11-27T11:37:12+0100
	PASQUALINA SALLUZZI


		2025-11-27T15:59:25+0100
	Sapio Francesco




